私大協発第１６８４３号

令和４年７月２５ 日

理  事  長
各大学 学     長 殿

経理部（課）長

日本私立大学協会

会  長 小 原 芳 明

大学経理財務研究委員会

担当理事 中 山 峰 男

委 員 長 徳 田   守

（印影印刷）

令和４年度（通算第５８回）「大学経理部課長相当者研修会」開催のご案内について

 盛夏の候、貴大学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

さて、本協会は、私立大学の経営管理における会計・経理業務ならびに財務の重要性に

鑑み、「大学経理財務研究委員会」を常設して、学校法人会計制度ならびに学校法人経理の

在り方・改善方策や、私立大学の財政安定化および財務の充実策等について、調査・研究

を行うとともに、「大学経理部課長相当者研修会」を開催して参りましたことは、すでにご

高承のことと存じます。

 本年度の「大学経理部課長相当者研修会」につきましては、本協会令和４年度事業

計画に基づき、大学経理財務研究委員会において準備を進めて参りました結果、同封別紙

「開催要項」「プログラム（予定）」のとおり、オンライン（オンデマンド配信）により開

催することとなりましたのでご案内申し上げます。

 つきましては、貴大学におかれましては、何卒、本研修会開催の趣旨をご斟酌賜り、

参加申し込みのうえ、ご視聴くださいますようお願い申し上げます。

なお、参加申し込みにつきましては、本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.

jp/）の「加盟大学専用サイト」より、来る８月２２日（月）までにお申し込みくださいま

すよう重ねてお願い申し上げます。

写

令和４年度(通算第５８回)大学経理部課長相当者研修会 開催要項

主催 一般財団法人 私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 大 学 協 会

１．開催の趣旨

 本研修会は、私立大学の経営管理における会計・経理・財務の重要性に鑑み、それらに関する

諸問題について研修を行い、その一層の充実と適正化を図るとともに、経理・財務部（課）長

および相当者の資質向上に資することを目的として開催いたします。

２．開催方法

 本年度の研修会は、新型コロナウイルス情勢下のため、オンライン（オンデマンド配信）で開催い

たします。

３．参加者

（１）対 象 者 ① 各大学（法人）の経理・財務・施設等の部課長および相当する職にある者

② 各大学（法人）の財務担当理事・理事・事務局長

※上記対象者以外の視聴を制限するものではございません。

各講演の視聴推奨者（新任・初任者含む）につきましては、「プログラム（予定）」（３頁）をご

参照ください。

（２）参加者数 今年度の本研修会はオンデマンド配信のため、人数制限はございません。

４．配信期間

【開始】令和４年１０月１７日（月）から

【終了】令和４年１０月２８日（金）まで

※期間限定配信のため、配信終了後は視聴することができません。

なお、上記期間中は、何度でも視聴可能です。

５．研修プログラム

「プログラム（予定）」（３頁）をご参照ください。

６．「研修会参加費」について

本年度の研修会については、参加費は不要です。

７．研修会の申し込み方法について

（１）本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、お申

し込みください。加盟大学専用サイトへのログイン方法については、「ログイン方法」（４頁）

をご確認ください。

（２）締切期日 令和４年８月２２日（月）まで

（３）留意事項

① お申し込み後、（ⅰ）自動返信の「申込受付」メール、（ⅱ）事務局における受付確認時に「受

付完了および事前アンケートのお願い」メールを送信いたしますので、受信のご確認をお願い申

し上げます。ご登録から１週間以上経過しても届かない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡

ください。

② 研修会配信用ＵＲＬ等については、１０月１４日（金）を目途に申込時にご入力いただいたメ

ールアドレス（参加者）宛にご案内いたします。

-1-

https://www.shidaikyo.or.jp/%EF%BC%89%E3%81%AE%E3%80%8C%E5%8A%A0%E7%9B%9F%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E5%B0%82%E7%94%A8%E3%82%B5%E3%82%A4%E3%83%88%E3%80%8D%E3%82%88%E3%82%8A%E3%80%81%E3%81%8A%E7%94%B3

（４）事前アンケートのお願いについて

   研修会ご参加の際には、以下①～⑤の事前アンケートにご協力くださいますようお願い申し上

げます。

 ①事前質問：学校法人制度改革に係る検討状況について（仮題）

②事前質問：学校法人会計の基礎（仮題）

③事前質問：インボイス制度の概要と学校法人としての対応ポイント（仮題）

④事前質問：電子帳簿保存法改正の概要と学校法人としての対応ポイント（仮題）

 ⑤学校の税務実務に関するアンケート

  ※１ ①については、文部科学省ホームページ掲載の「学校法人のガバナンス改革に関する Q&A

（令和４年５月版）」を予めご覧いただき、掲載内容以外の質問のご入力をお願い申し上げ

ます。＜https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/shiritsu/mext_00001.html＞

     なお、①の事前質問の内容は、私立学校法改正法案骨子の項目に基づいて、設問を設けて

おります。＜https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/shiritsu/211221_00003.html＞

※２ ①～⑤のアンケートについては、前記の「受付完了および事前アンケートのお願い」メー

ルに添付いたします。

（５）問い合わせ先

日本私立大学協会「大学経理部課長相当者研修会」係  （担当）経営支援部 石井 賢

    （ＴＥＬ）０３－３２６１－７０４９  （メール）keiriken@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９時～１７時【原則】

８．研修会の報告書作成について

  本研修会では、研修成果をさらに広めるため、研修会終了後に研修会報告書（本協会ホームページ

「加盟大学専用サイト」にも掲載予定）を刊行いたしますので、ご活用ください。

９．個人情報の取り扱いについて

  本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令など

に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

  本協会は、当該研修会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の本研修会の運営および

今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

１０．注意事項

  各講演の録音・録画・撮影は禁止とさせていただきます。

-2-

令和４年度（通算第５８回）大学経理部課長相当者研修会プログラム（予定）

【主  催】一般財団法人私学研修福祉会

【協  力】日本私立大学協会

【開催方法】オンライン（オンデマンド配信）

《配信期間》令和４年１０月１７日（月） ～ １０月２８日（金）

※【講演時間】調整中

開催趣旨等 日本私立大学協会副会長・九州支部長                      【１０分】

      大学経理財務研究委員会担当理事    中 山 峰 男

      崇城大学理事長・学長

１．概説：私立大学を取り巻く諸情勢と当面する重要課題（仮題）               【６０分】

報 告 者：日本私立大学協会 常務理事・事務局長  小 出 秀 文

視聴推奨者：全参加者共通

２．学校法人制度改革に係る検討状況について（仮題）                                【４５分～９０分】

 講   師：文部科学省高等教育局私学部私学行政課担当官

視聴推奨者：全参加者共通

３．学校法人会計の基礎（仮題）                         【４５分～９０分】

講   師：日本公認会計士協会 学校法人委員会副委員長 恩 田 佑 一 氏

視聴推奨者：①新任の部課長相当者・初任者、②本テーマに係る知識を必要とする方

４．学校法人の税務実務（仮題）                          【４５分～９０分】

講 師：公認会計士・税理士  佐々木  正 氏

視聴推奨者：①新任の部課長相当者・初任者、②本テーマに係る知識を必要とする方

５．インボイス制度の概要と学校法人としての対応ポイント（仮題）           【４５分～９０分】

講 師：財務省担当官

視聴推奨者：全参加者共通

※本講演の視聴前に「４．学校法人の税務実務（仮題）」を視聴することを推奨します。

６．電子帳簿保存法改正の概要と学校法人としての対応ポイント（仮題）         【４５分～９０分】

講 師：国税庁担当官

視聴推奨者：全参加者共通

◆本年度の研修会は、私立大学の経営管理における会計・経理・財務の重要性に鑑み、①学校法人制度改革に係

る検討状況、②学校法人会計基準による適正な会計処理や学校法人を巡る税制・税務実務の留意点、③インボ

イス制度と電子帳簿保存法改正の概要と学校法人としての対応ポイントついて、研修を行います。

-3-

日本私立大学協会加盟大学専用サイト

ログイン方法
URL：https://www.shidaikyo.or.jp/

①日本私立大学協会ウェブサイト

https://www.shidaikyo.or.jp/

に、アクセスして、

右上「加盟大学専用サイトログイン」

をクリックしてください

②日本私立大学協会

加盟大学専用サイトに移動

https://www.shidaikyo.or.jp/member/

③加盟大学専用サイトの

ログイン ID・パスワードを入力

ID・パスワードは、サイトリニューアルに

伴い、2020 年１月より変更いたしました。

詳細は各大学からご登録いただきました

情報管理担当者にお問い合わせくださ

い。（情報管理担当者不明の場合は、本

協会までご連絡ください。）

④「研修会・協議会など参加申込み」を

選択

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/member/

⑤該当の研修会・協議会を選択して、

必要事項を入力し申し込んでください

※自動返信の「申込受付」メールが

届いたことを必ずご確認ください。

特に、オンラインによる研修会・協議会の

開催にあたっては、ご入力いただいた

メールアドレス宛に接続先 URL 等を

ご連絡いたします。

自動返信のメールが届かない場合は、

ご入力いただいたアドレスを再度ご確認

くださいますようお願いいたします。

-4-

	⓪理事長・学長・経理部（課）長宛文書（印影印刷⇒経理部課長宛には写のみ押印）
	①～③統合データ
	①開催要項原稿
	②プログラム（予定）
	③加盟大学専用サイトログイン方法